« Nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus. Tollit enim plenitudinem ejus a vestimento ejus et pejor scissura fit. » Plane jejunabunt in illis proxime venturis diebus, cum ablatus fuerit ab eis Sponsus, cum paessus, mortuus, et sepultus surrexit et in cœlum ascenderit, jam non ultra cum eis in mundo hoc corporaliter conservatus. Nunquid vero, ut vos jejunatis, ita jejunabunt

A et isti? Non utique, nam hoc tale esset, ac si quis immittat commissuram panni rudis in vestimentum vetus. Denique jejunia vestra, jejunia sunt veteris hominis: homines autem isti cum sint filii nuptiarum cœlestium, sunt homines novi. Si ergo jejunarent propter causas ejusmodi, propter quas et vos jejunatis, scilicet quia Moses tabulas priores scriptas digito Dei projecit de manu, et confregit eas ad radices montis (*Exod. xxxi*), vel quia reversis exploratoribus quod miserat Moses explorare terram, et detrahentibus terræ, cum ominus multitudo versaretur in seditionem, iratus Deus juravit quod non intrarent terram illam donec consumeretur generatio illa quadraginta annis, juxta numerum dierum quadraginta, quibus consideraverant terram (*Num. xiv*), vel quia Nabuchodonosor rex Babylonis, sive Nabuzardau princeps exercitus ejus, capta civitate, succedit domum Domini, et transtulit populum in Babylonem vel quia deinde venit Ismael filius Nathaniæ et percussit Godoliam, quem præfecerat rex Babylonis terræ, et Judæos qui erant cum eo: consurgens autem omnis populus reliquiarum, timens Chaldæos, fugit in Ægyptum (*IV Reg. xxv; II Par. xxxvi; Jer. xli*). Si, inquam, jejunarent propter causas ejusmodi, hoc esset novos homines flere nenia veteris hominis: quod omnino non congruit his quibus « datum est nosse mysterium regni Dei (*Marc. iv; Luc. viii*). » Nam, sicut commissura panni rudis, ubi immissa fuerit in vestimentum vetus, tollit plenitudinem ejus, et pejor scissura fit: ita quilibet homo particeps factus sanctæ hujus no-

C vittatis, si ejusmodi Pharisæis traditionibus sese inseruerit, deterior quovis vetere homine fit, ita ut neque vetus, neque novus sit, et neutrum habeat, cum utrumque in se uno permiscere voluerit. Quare autem hoc ipsum quod intendit, quod intelligi vult in verbis istis, « nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus, tollit enim plenitudinem ejus a vestimento et pejor scissura fit, » non manifeste dixit? Quare illis sensum tam bonum, tam verum abscondit, clausit et signavit? Nimurum quia expediebat illis, non expediebat ipsis mysteriis regni Dei ut divulgarentur vel committerentur eis. « Neque enim ait, « mittunt vinum novum in utres **636** veteres. Alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt. Sed vinum novum in utres novos mittunt, et ambo conservantur. » Secundum istam similitudinem damnosum fuisset docere illos verbis manifestis quamobrem tunc non jejunarent discipuli ejus, essent autem postea jejunaturi. Pharisæi enim cum his erant qui interrogaverant. Et sicut utres veteres missos intus vino novo rumpuntur, et vinum cum utribus perit, ita illi, si manifeste diceret ipse, audientibus eis, quidam ejusmodi, amplius præ invidia rumperentur, et sermo inutilis esset taliter effusus præsertim cum Sapientia dicat: « Ne effundas sermonem, ubi non est auditus (*Bclli. xxxii; Joan. ii*). » Propterea et alius evangelista dicit: « Ipse autem Jesus non credebat

met ipsum eis, eo quod ipse nosset omnes et quia opus et non erat ut quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine (*Zach. vii.*) .»

Bene igitur cum dicere posset, jejunandam erat usque ad me, et cum recessero jejunandum erit post me, secundum veritatem Scripturæ propheticæ, cuius jam supra mentio facta est, maluit sermonem suum sic temperare, ut et futuri innotescens res, eos secum servaret, et præsentes, qui tunc erant, per invidiam non rumperet. Quid de eo quod subjunxit protinus, « sed vinum novum in utres novos mitunt et ambo conservantur. » Nunquid non vel ipsi filii sponsi, super quibus non jejunantibus quæstio hæc mola erat jam utres novi erant? Non jam omuino novi, sed capaces erant sanctæ novitatis. Propterea quodam loco dicebat et ipsis: « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo (*Joan. xvi.*) .» Quando sunt omnino innovati? quando accepserunt Spiritum sanctum post resurrectionem ejus cuius gratia novos homines efficit (*Joan. xx; Act. ii.*), tunc vinum novum missum est in utres novos, et ambo conservata sunt, id est revelata sunt illis omnia mysteria Scripturarum, et gustaverunt amorem: sponsi, dulcedinemque cœlestium nuptiarum, et hoc vino inebriati salvi facti sunt, et vinum bene conservatum fideliter quibus jussum est, refuderunt. « Hæc illo loquente, ecce princeps unus accessit, et adoravit eum dicens: Filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet. Et surgens Jesus, sequebatur eum, et discipuli ejus. Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Dicebat enim intra se: Si tetigerot tantum vestimentum ejus, salva ero, » Nequeo satis admirari pulchritudinem gloriae et honoris in facie Filii hujus hominis, in mirabilibus ejus gestis, secundum dispositionem quam hic divinus evangelista disposuit. Quid enim sibi vult quod dum interrogatus de jejunio respondit, et non jejunantes excusat filios sponsi, res gesta protinus subsequitur hujusmodi de muliere, quæ talem ob causam tanta cum fide fimbriam vestimenti ejus tetigit? Quid, inquam, sibi hoc vult, nisi ut insinuet factis quod, sicut jam dictum est, nondum expediebat palam ostendere verbis se illum esse virum, de quo in *Zacharia*, loco supra memorato, cum item de jejunio suisset interrogatus, idem addicentibus, « nunquid mibi flendum est in mense quinto, vel sanctificare me debeo sicut jam feci multis annis (*Zach. viii.*) , » ita responsionem suam terminavit ut diceret, « usquequo venient populi, et apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Judæi, dicentes: Ibbimus vobiscum (*Zach. viii.*) . » Hæc ergo dispositio valde venerabilis, et pia consideratione honoranda est. Quid enim aliud est quod in propheta prædictis post responsum de jejunio: « In diebus illis apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Judæi, » quam quod hic significarivo-

**A**luit per mulierem, quæ fimbriam vestimente justedit, et sanata est a fluxu sanguinis? Hæc namque mulier forma fuit omnium gentium, quæ profecto in eum credendo, cujus faciem ante non viderunt, quodammodo retro accedunt, et sequendo vestigia ejus, id est custodiendo præcepta ejus, revera fimbriam vestimenti ejus tangunt. Et quid erat iuxta hunc sensum sanguinis fluxus, nisi peccatorum illuvies, maximeque sordidus idolatriæ cultus? Porro filia archisynagogi, pro qua rogatus erat, et ibat, Synagoga designabat. Unde valde notandum quia, sicut Marcus manifestius scribit, archisynagogi filia non fucrat mortua, sed jam in extremis erat (*Marc. v.*); ubi autem mulier fimbriam tangendo sanata est, tunc ad archisynagogum nuntii venerunt, dicentes: **B** « Quia filia tua mortua est, quid ultra vexas magistrum? » Item, ethoc vigilanter animadvertisendum quia et puella quæ mortua est erat annorum duodecim, et mulier quæ sancta est fuerat in profluvio sanguinis annis duodecim. Itaque et quando puella nata est, tunc illa mulier sanguine fluere coepit, et quando sanata est mulier, tunc puella mortua est. Quid hoc sacramento pulchrius, verius, ac præclarius? Quando enim Synagoga in partibus Abraham, Isaac, et Jacob nata est, tunc idolatriæ fluxus in gentibus fluere exorsus est. Quando autem multitudo gentium, credendo in Christum, ab ejusmodi fluxu per fidem suam sanata et salva facta est, tunc Synagoga, quæ eatenus nimis ægra permultas tribulationes fuerat, omnino per invidiam mortua sine Deo facta est. Rursus, « cum multitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi.*) , » atque idcirco congrua pulchritudinis in mysterio consummatio hæc est, quod postquam mulier a fluxu sanguinis sanata est, tunc demum intravit, et tenuit manum puellæ, quæ erat mortua, « et surrexit puella. »

**C** « Et transeunte Jesu inde, secutis sunt eum duo cœci, clamantes: Miserere nostri, fili David. Cum autem venisset dominum, accesserunt ad eum cœci, et dicit eis Jesus: Creditis quia possum hoc facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis, et aperti sunt oculi eorum. » Memores propositi sumus, ut esse debemus, quod videlicet propositum in hoc opere est considerare quatuor facies unius animalis, scilicet, faciem hominis, faciem vituli, faciem leonis et faciem aquila volantis, quæ sunt quatuor sacramenta unius Christi, Filii Dei et filii hominis, quæ ignota esse non licet Christianæ fidei, quæ sunt incarnationis ejus, passio ejus, resurrectio ejus, ascensio ejus. In faciem hominis ad hunc intendimus, et in hoc faciem hanc ex parte nos videre, et per speculum contemplari arbitramur, si in factis et dictis ejus, qualis intentio esse potuerit, sentire morem. Quærimus igitur in faciem intendentes hujus filii hominis, quid sibi voluerit, tantopere requirens meritum fidei, ut dicere t cœcis istis: « Creditis quia possum facere hoc vobis? » Statimque: » secundum

Eadem vestram, ait, fiat vobis. » Et paulo ante mulierem dixit: « Confide, filia, fides tua te salvam fecit,» et sparsim in omnibus Scripturis tam Veteris instrumenti quam Novi, fidem querit, fidem approbat, fidem collaudat. Causa sive intentio dignationis ejus non parvi pendenda haec est, curare antidoto competenti stultitiam antiquam nimiae credulitatis, qua creditum fuit diabolo, loquenti per serpentem, ac dicenti: « Scitemus Deus quod in quoconque die comedentis ex eo, aperientur oculi vestri, eteritis sicut dii, scientes bonum et malum (*Gen. iii.*). » Credidimus mulier diabolo plus quam Deo, quod taliter deberet illuminari: credamus nos econtra veritati, si veraciter **637** volumus illuminari. Consideratio haec, cum in ceteris ubique Dominus fidem querit vel inventum, tum in istis cæcis per pulchra est, dum antequam illuminet eos, interrogans dicit: « Creditis quia possum hoc facere vobis? » Nostra quippe causa significabatur in illis quod maxime ex eo cognoscendum vel sentiendum est, quia cum aperte fuissent oculi eorum, comminatus est eis, dicens: « Videte, no quis sciat. » Hoc denique valde utiliter in exemplum nobis revocamus, quicunque prærogativam aliquam illuminationis, qua genus humana num per fidem illuminatum est, accepisse videamus. Ad quid enim videamus no quis sciat, nisi ad hoc, ut occursum malum jactantem aut elationis illuminatus cordis oculus effugiat? Verumtamen illi fecerunt, sicut protinus sub junctum est: « Illi autem exeuntes diffamaverunt eum per totam terram illam. » Nos quoque dignus facimus, si non illuminationem nostram lingua nostra, sed illuminatoris gloriam prædicent opera nostra. Igitur in duabus cæcis omnem intelligamus hominem, sive Judæus sive Græcus ille sit, qui tunc revera fiducialiter atque efficaciter ab illa luce vera, gratiam petit illuminationis, si verum et probatum, quem offerat nummum habet, non fictæ fidei.

Egressus autem illis, ecce obtulerunt hominem mutum, dæmonium habentem. Et ejecto dæmons, locutus est mutus, et miratae sunt turbæ dicentes: Nunquam sic apparuit in Israel. » Hoc est, quod inter cetera miramur, faciem hujus filii attendantes, quia nunquam sic apparuit in Israel, nunquam super terram talis facies visa est, inter omnes facies patriarcharum atque prophetarum, omniumque hominum quicunque memorabilia super terram operati sunt. Hoc fida discretione discernendum est, quia nunquam talis facies hominis fuit ut haec: « Pharisæi autem dicebant: In principe dæmoniorum ejicit dæmones. » Pharisæi vero a Deo divisi, quantum spirabant angustiam atque penuriam cordis sui, cordis amari, qui cum dicere non possent: Non ejicit dæmones, illuc se verterunt, ut dicerent: « In principe dæmoniorum ejicit dæmones. » Sed quia non semel hoc dixerunt, et aliis adhuc locis similiter blasphemaverunt, sicut sequentia post haec indicabunt, jam nunc ad alia properemus, quippe qui ultra propositum diu nimis in contemplatione

A faciei hominis detinemur, cum et alias facies contemplaturi, longum nimis et fastidiosum opus fore suspicemur. « Et circumbat Jesus civitates omnes et castella, ducens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et trans omnem languorem, et omnem infirmitatem. Videns autem turbas, misertus est eis, quia erat vexati et jacentes sicut oves non habentes pastorem. » Hoc maxime loco spectabilis est ea, quam aspicimus, facies hominis, quia facies est pietatis, facies misericordiæ et miserationis, et quidem homines illi, quos tunc aspiciebat facies ista, facies benigna, vexati erant et jacebant sicut oves non habentes pastorem, quippe qui sub nomine pastorum, lupos habebant Annam et Caiapham, de quibus recte dictum fuerit per prophetam dicentem: « Principes ejus in medio illius quasi lupos rapientes prædam, ad effundendum sanguinem et perdendas animas, et avare sectantes luera (*Ezech. xxii.*). » Quomodo enim sub ejusmodi, non pastoribus, sed lupis oves vexatae erant et jacebant? Nimur sicut alibi per eundem prophetam inter cetera dicit: « Quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis; quod confractum est, non alligastis, et quod abjectum, non redoxistis; quod perierat, non quæsistis, sed cum austerritate imperasti et cum potentia (*Ezech. xxxiv.*). » Quomodo autem, vel in quo misertus est eis, nisi in eo ut jam insisteret facere illud, quod facturum se ibidem fortiter prædictum? Ecce, inquit, ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum, nec pascant amplius pastores semetipsos, et liberabo gregem meum de ore eorum (*ibid.*). » Sed nunquid solas videbat turbas, et earum tantum miserabatur, quas tunc oculis corporalibus aspiciebat? Imo et omnes omnium gentium turbas, quæ in eum credituræ erant oculis interioribus videbat, et omnium miserescens, aliam similitudinem induxit, dicens continuo discipulis suis:

« Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut ejiciat operarios in messem. » Hoc usque hodie gemit omnis paternosternas Dominicae messis, quia messis quidem multa, operarii autem pauci. Nam ut breviter dictum sit, multæ quidem sunt turbæ in Christum credentium multicætus in cœnobiis, sive, xenodochiis sub sacra professione degentium, sed in multitudine horum, pauci sunt qui operantur, id est qui ad illum pervenerint profectum, ut eis secure oura vel providentia committi possit infirmiorum. Quid ergo faciat is cui credita est dispensatio sive procuratio messis ejusmodi? Roget utique Dominum messis, ut mittat operarios in messem, id est omni instantia postulet a Deo, quatenus in pluribus subditorum multiplicet gratiam spiritualem, imitatus primum procuratorum talium Spiritum sanctum, et fidem Mosen. « Cur, inquit, ille ad Dominum affixisti servum tuum? Quare non invento gratiam eoram te? Et cur imposuisti pondus universi hujus populi?

super me? Nunquid ego concepi hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi: Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum, et defer in terram, pro qua juravi patribus eorum? » (Num. xi.) Denique quid Moses in verbis istis intenderit, quid isto tam grandi, tam vehementi gemitu postulaverit, Deus exauditor cordis ejus, sua responsum manifestum facit. Ait enim: « Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sint ac magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, et facies ibi stare tecum, ut descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustinent tecum onus populi et non tu solus graveris (*ibid.*). » Igitur quisquis procurator est Dominicæ messis secundum hoc exemplum fidelis Mosi roget supplementum, et dabit illi ita duntaxat ut ab omni sinistra æmulatione sit immunis, itidem secundum exemplum Mosi. Cum enim cucurisset puer, et nuntiasset Mosi dicens: « Heldat et Medat prophetant in castris (*ibid.*), » statimque Josue filius Nun, minister Mosis et electus e pluribus, dixisset: « Domine mi Moses, prohibe eos (*ibid.*). » — Quid, inquit ille, æmularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum? (*ibid.*) Notandum interea, qui cum apud alium evangelistam dicat: « Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios (*Luc. x.*), » hic apud hunc evangelistam vehementius dictum est, « ut ejiciat operarios in messem. » Quid enim est dicere, ut ejiciat, nisi quia libenter otiosi sunt, etiam illorum quamplurimi, quibus creditum est talentum operationis, et interdum quasi specie sanctitatis atque perfectionis volunt secretius vivere solis ibi meti ipsi, cum prodesse possint et aliis! Ejiciat Dominus qui ejusmodi sunt, scilicet conveniendo conscientias eorum, et redarguendo quodammodo abscondant talentum sibi creditum. Ejiciat, inquam, ut operentur, quia revera est ejici, optalam quietem relinquere præ timore Domini.

CAP. X.— « Et convocatis duodecim **638** discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. Duodecim autem apostolorum nomina sunt hæc: Primus Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus, Jacobus Zebedæi, et Joannes frater ejus, Philippus et Bartholomæus, Thomas et Matthæus publicanus, et Jacobus Alphæi, et Thaddæus, Simon Chananæus, et Judas Ischariotæ, qui tradidit eum. » Apud Lucam jam convocatis ac denominatis duodecim apostolis missurus et alias ad prædicandum Domiuus, hæc verba dicit, quæ hic eum, antequam istos duodecim convocaret, dixisse legis, « messis quidem multa, operarii autem pauci (*Luc. x.*), » etc. Causa ista recte animum quæstione pulsaret, si prius constans existeret quod Dominus prædicans Evangelium regni nunquam vel nusquam unum eumdem sermonem nisi semel et uno loco dicere debuisse. Sed

A quis hoc a prædicatore exigit, ut quod uno in loco vel tempore dixit, non repeatat aut dicat locis vel temporibus aliis, præsertim cum nec omnes uno in loco adesse, nec omnes æqualiter semel audita perpetui memoria possint retinere? Nunc et in isto opere faciem dominantis vigilanter attende. « Convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et infirmitatem. » Si paulo ante, ubi ejecto dæmone, locutus est mutus, merito miratae sunt turbæ, et veraciter dixerunt: « Nunquam sic apparuit in Israel, » quanto magis de isto quod talem discipulissuis dedit postestatem, mirentur omnes et dicant, « nunquam sic apparuit in Israel? » Nunquid talis Moses? Nunquid sua potestate ranas produxit et muscas, aut alicui potestatem banc dedit, ut produceret eas? Igitur hic Deus noster est, et non æstimabitur alius ad eum, qui non qualescumque ranas aut muscas, sed principes muscarum, id est sordium dæmones, et ipse sua potestale ejicit, quod neque Moses, neque alias fecit, et hominibus, quibus voluit, ejiciendi potestatem dedit.

B Primus, inquit, Apostolorum Simon, qui dicitur Petrus. Et hoc ipsum nomen quod est Petrus, ab ipso Domino impositum est ei, cum diceretur Simon, Nam aliis evangelista, videlicet Marcus, cum dixisset, « et dedit illis potestatem curandiet ejiciendi dæmonia, » protinus hæc ipsa duodecim apostolorum nomina præscribens: « Et imposuit, inquit, nomen Simoni Petrus (*Marc. iii.*). » Qui huic uni ex omnibus in Novo Testamento [nomen] communitavit, ut qui vocabatur Simon, vocaretur Petrus, ipse est qui similiter uni in Veteri Testamento nomen commutavit, ut qui vocabatur Jacob, vocaretur Israel (*Gen. xxxii*). Ipse enim scriptor nominum, qualia ipse nosse dignatus sit, et habet librum conascriptum ex nominibus splendidissimis, quem sciens Moses dixit: « Aut dimitte populo hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Cui respondit Dominus: Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo, » subauditur, et non te (*Exod. xxxii*). Nam postmodum: « Invenisti enim, ait, gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine (*Exod. xxxii*). » Nec abs re est quod et illius in Veteri, et hujus in Novo Testamento nomen commutavit, sed si prudens inspector adsit, pulcherrimum est mysterium hujuscce commutationis, quia videlicet hoc agebatur, ut fieret quod per prophetam dictum est: « Et servos meos vocabo nomine alio, in quo qui benedictus est, benedicetur super terram (*Isa. lxv.*). » Eorum videlicet servorum Dei multorum, ille secundum carnem, ipse autem Dominus noster Jesus Christus secundum spiritum Pater est. Unde et pulcherrimum hoc est in mysterio spectaculum, quia Pater ille secundum carnem principium multitudo, duodecim filios, hic autem secundum spiritum principium Christianitatis, duodecim genuit apostolos, et sicut illi Patri secundum carnem, sic non sibi met quidem Pater iste spiritualis, sed primo vica-

rio suo pristinum commutavit nomen. Interpretatur autem Simon, *obediens*, Petrus a *petra* dictus est, ipse nomine suo soliditatem Ecclesiae vel fidei catholicæ præsagiens, quam ipse insigniter ita edixit: « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi*). » Saulo quoque commutatum est nomen, ut vocaretur Paulus; sed differt commutatio bœc, quia videlicet non ipse Dominus illi ore commutasse legitur. Andreas, *decorus* sive *resplendens*. Joannes in quo est gratia vel Domini gratia, et fratre Jesus Jacobus, ambo Boanerges, id est filii *tonitruis*, nominati, videlicet ex firmitate vel magnitudine fidei. Philippus *os lampadis*. Bartholomeus, *filius suspendentis aquas*. Thomas *abyssus* vel *genitus*. Unde et Graece διδυμος appellatur. Matthæus, *donatus*, qui et Levi, videlicet a tribu ex qua ortus fuit. Jacobus Alpbæi, ob distinctionem prioris cognominatus, qui dicitur Zebæi, sicut iste filius Alphæi. Simon Chananæus ad distinctionem Simonis Petri, de vico Galilææ Chana, ubi aquas Dominus in vinum convertit. Thaddæus, qui et Judas Jacobi, subauditur frater, quialibi appellatur Lebbæus, figuratum nomen habens a corde, quod nos diminutive corculum possumus appellare. Judas Ischariotæ, vel a vico, in quo ortus est, vel ex tribu Isachar, vocabulum sumpsit, quodam præsagio futuri in condemnationem sui. Isachar enim interpretatur *merces*, ut significaretur pretium prodigionis, quo Dominum vendidit. Quare autem, inquis, Dominus talem non solum ad discipulatum, verum etiam ad apostolatum admisit? Nunquid nescivit? Ad bœc breviter dicendum quia fecit hoc ob consolationem nostri, ob consolationem Ecclesiæ futuræ, vel eorum maxime qui Ecclesiis præsunt, ut cum eis aliquis perierit, respondeant derogantibus, dicant insultantibus: Ne miremini, et Christo accidit.

« Hos duodecim misit Jesus præcipiens eis, et dicens: In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. Euntes autem, prædicate, dicentes: Quia appropinquavit regnum cœlorum. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosus mundate, dæmones ejicite. Gratis accepistis, gratis dato. » Non, ut plerique arbitrantur, tunc duodecim apostolos Dominus ordinavit, quando taliter eos convocavit, et talem eis potestatem dedit, sed tantummodo elegit, et numerum eorum duodenarium præfixit. Non idem est eligi, quod et ordinari sive sacrari. Quomodo ergo illos ordinavit sive sacravit? Nimirum quando functus officio suo magnus ipse sacerdos introivit in sancta per suum sanguinem (*Hebr. x*), tunc eos sacravit, et tunc resurgens a mortuis, plenam atque perfectam potestatem dedit eis in hæc verba: « Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis (*Joan. xx*), » itemque: « Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matt. xxvii*). » Hæc namque summa est apostolicæ potestatis atque virtutis.

**A** remittere peccata per gratiam Spiritus sancti, baptizatis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quam videlicet potestatem seu virtutem neque praesenti loco, neque usquam in toto Evangelio, ante passionem suam dedisse illis reperire poteris. Siquidem hic illum dixisse legis, ut prædicarent, infirmos curarent, dæmones ejicerent, mortuos suscitarent, leprosus mundarent, sed non etiam hoc, ut baptizarent et peccata remitterent. Baptizaverunt quidem aliquando, scilicet, cum **639** impleret ensum suum, nondum traditus Joannes, sed non baptizaverunt ab ipso Domino jussi, imo, tantum exemplo vel baptismo Joannis, cuius et plerique illorum erant discipuli. Quare autem duodecim mittens, et eos instituens, in ipso institutionis initio dixit: « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis? » Nimirum quia needum tempus erat, neque hoc ut jam fieret divinæ rationis aut evangelicæ prædicationis ordo poscebat. Quid enim jam tunc prædicatur gentibus? Ut circumciderentur, aut ut baptizarentur? Sed profecto circumcisio jam in Christo finem accipiebat, baptismi autem sacramentum needum conditum erat. Hoc namque sacramentum in Christo passione vel morte conditum est. Hinc Apostolus: « Quicunque, » ait, « baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, » etc. (*Rom. vi*). Bene igitur: « In viam gentium, » inquit, « ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. » Sed quid? « Potius, » ait, « ite ad oves quæ perierunt domus Israel. » Denique ad illud quod præsentialiter agendum instabat negotium, permittebat ire tantummodo ad oves quæ perierant domus Israel, oves pastorem non habentes, homines vexatos atque jacentes: quippe quibus neque dux, neque princeps, neque rex erat, neque pontifex, sed sub nomine pastorum lupos habentes, lupos graves, lupos rapaces et inde pereentes. Et quid faciemus ad illas oves?

« Euntes autem, » inquit, « prædicate, dicentes: Quia appropinquavit regnum cœlorum. » Nimirum quod pertinet ad rationem ovium, appropinquare regnum cœlorum, hoc est advenisse jam Pastorem magnum ovium, ad visitandum oves suas, sicut per prophetam Ezechiel prædictum: « Ecce, » inquit, « ego ipse requiram gregem meum de manu eorum (*Ezech. xxxiv*). » Item: « Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum in die quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum (*ibid.* ). » Et quia nec oves ipsæ omnes visitationem suam vel pastorem suum cognoscere habebant, imo et bircinis cornibus pleræque illarum percussuræ erant oves optimas, occidendo, crucifigendo, flagellando, et de civitate in civitatem persequendo. Item postmodum dicit: « Ecce ego judico inter pecus et pecus, arietem et hircum (*ibid.* ). » Et rursum: « Ecce ipse judico inter pecus pingue et macilentum, pro eo quod latribus et humeris impingebaris, et cornibus vestris

ventilabatis omnia infirma pecora, donec disperge- A bens, ita meminit : « Nescitis, quoniam qui in sa- rentur foras (*ibid.*). » Hujusce iudicationis consum- crario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt? Qui tatio tunc erit, « cum venerit Filius hominis in altari deserviunt, cum altari participantur. Ita et majestate sua, et omnes angeli cum eo : tunc sede- Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, bit super sedem majestatis, et congregabuntur ante de Evangelio vivere (*I Cor. ix.*). » Ad quid enim, eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, si- neque aurum, neque argentum, neque pecuniam in cut pastor segregat oves ab hædis, et statuet oves zonis, neque peram habeant prædicatores Evangelii, quidem a dextris, hædos autem a sinistris (*Matt. nisi quia neque necesse est, neque expedit?* Semi- xxv.). » Hoc crit regnum cœlorum, missis hædis in nantes enim sua spiritualia, jure illorum quibus se- ignem æternum, transire oves in vitam æternam. minant metere debent carnalia, secundum istam « Et inducam eas, inquit, in terram suam et pa- sententiam a justissimo prolatam Domino : « Dignus sciam eas in montibus Israel, in rivis, et in cunctis sedibus terræ, in pascuis uberrimis pascam eas et in montibus excelsis Israel erunt pascuae eorum et ibi requiescent (*Ezech. xxxiv.*). » Hoc, inquam, est regnum cœlorum, et quia Pastor iste jam venit, pro- pterea dico vobis nunc, ut euntes ad oves quibus hoc per Scripturam propheticam promissum est, prædicetis, « dicentes quia appropinquavit regnum cœlorum. » Et quia difficile est ut credant me esse ipsum Dominum Deum visitantem oves suas, « sicut visitat pastor gregem suum, » facile quæ dico. « Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mun- date, dæmones ejicite. » Hæc facite in testimonium, ut de visitatione sua gaudeant quidem oves, sint autem hirci inexcusabiles. In his autem omnibus aliena sit intentio cupiditatis ab operatione virtutis. « Gratis • enim • accepistis, » et idcirco « gratis date. » — « Quis enim » vestrum mihi « prior de- dit et retribuet urei?» (*Rom. xi.*) Potestas ista quam dcdi vobis, non est alicujus dati vestri retributio, sed est omnino spontanea, et gratuita donatio. Non solum autem vos, verum etiam ante vos, et prophetae, et patriarchæ, et alii, quicunque dicunt, et ve- raciter dicunt, « De plenitudine ejus nos omnes ac- ceperimus (*Joan. i.*), » quamcunque operationem vir- tutum, quamcunque gratiam acceperunt, gratis acceperunt. Et vos igitur « gratis date. » Elenim quicunque gratis non dederit, non erit quemadmodum illi grati et gratiosi, exempli, gratia, quemadmodum Helisæus, qui Naaman Syro, quem a lepra sua mundaverat, dicenti, « Obsecro ut accipias benedictionem a servo tuo : Vivit, ait Dominus ante quem sto, quia non accipiam; cumque vim fa- ceret, penitus non acquevit; » sed erit quemadmodum Giezi, qui dixit : « Pepercit Dominus meus Syro isti, ut non acciperet ab eo quæ attulit : vi- vit Dominus, quia curram post eum et accipiam ab eo aliquid. » Cucurrit et accepit, et cum reversus esset, lepra Naaman adhæsit ei (*IV Reg. v.*).

« Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris. Non peram in via, neque duas tunicas, neque virginem. Dignus est enim op- rarius cibo suo. In quamcunque civitatem aut ca- stellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete, donec exeat. » Hæc est illa or- dinatio Domini, cuius Apostolus, ad Corinthios scri-

B Bens, ita meminit : « Nescitis, quoniam qui in sa- crario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt? Qui altari deserviunt, cum altari participantur. Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere (*I Cor. ix.*). » Ad quid enim, neque aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis, neque peram habeant prædicatores Evangelii, nisi quia neque necesse est, neque expedit?

C Semi-nantes enim sua spiritualia, jure illorum quibus se- minant metere debent carnalia, secundum istam sententiam a justissimo prolatam Domino : « Dignus est enim operarius cibo suo. » Est autem hic ali- quid quærendum, quia cum apud hunc evangelistam supra (13)... ita scriptum est, « Et præcepit eis, ne quid tollerent in via, nisi virginem tantum (*Marc. vi.*). » Et quidem si unam tantum virginem sciremus, difficilius ista quæstio solveretur. Nunc autem duæ virginæ sunt, altera regnum gentium, alia discipulorum Christi. Virga regnum gentium, virga est dominationis : virga discipulorum Christi, virga dilectionis, virga pastoralis officii, super curam animarum sollicitate vigilantis. Illa virga, quæ dominationis est, non est concessa ministris Evaogelii pacis, et illa interdicitur hic, dicendo, « neque virginem, » amplius autem illic : « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur ; vos autem non sic (*Luc. xxii.*). » Porro, virginem disciplinæ, virginem pastoralis sollicitudinis ac vigilantiae, non solum nunquam interdixit, verum etiam ab initio jussit, ab initio, inquam, id est ex quo primum pastores animarum mittere coepit. Talium namque primi fuerunt Moses et Aaron. His utique, cum mitteret eos, non præcepit Dominus, ut quidquam tollerent in via, nisi virginem tantum. « Quid est, » ait ipse ad Mosen, « quod tenes in manu tua? Re- spondit : Virga. » Ait : « Projice eam in terram. Projecit, et versa est in colubrum, » etc. (*Exod. iv.*) Et subinde : « Virginem quoque hanc sume in manu tua, in qua facturus es signa (*ibid.*). » Quid aliud præcepit huic vel fratri ejus Aaron, ut tollerent in via, nisi virginem tantum illam? Sic nimirum evan- gelistis omnibus, cunctis Evangelii prædictoribus, nihil aliud præcepit in via sua tollere, nisi vigorem pastoralis curæ, nisi legem vite ac **640** disciplinæ, et pro hujus rei signo interdum virginem quoque ma- teriale manu gestare. Porro, virginem dominationis, sicut jam dictum est, apud istum evangelistam in- terdicit. Quod sciens apostolus Petrus, dicit : « Neque dominantes in clero; sed forma facti gregis (*I Petr. v.*), » et Paulus ad Corinthios : « Parcens, inquit, vo- bis non veni ultra Corinthum, non quia dominamur fidei vestre, sed adjutores sumus gaudii vestri. Nam fide statis (*II Cor. i.*). » Quid si non straretis? Ulique tunc « in virginem venirem ad vos, nunc autem in spiritu mansuetudinis (*I Cor. iv.*). » Quid igitur evangeliæ sunt vel erant facturi, si neque aurum, neque argentum possideret concessum esteis, neque

(13) Prasis manca, cujus sensum integrum assequeris, ita supplendo quæ desunt : *Cum apud hunc evan- gelistam est [irgæ possis omnino prohibita sit, apud alium] ita, eti.* PATROLOGIA EDITOR.

pecuniam in zonis ? Ait : » Dignus est enim operarius cibo suo. » Et continuo subjungit : » In quamcunque civitate aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec excatis, edentes et bibentes quæ apud illos sunt, » sicut Lucas manifestius meminit (*Luc. x.*). Hæc fiducia neque aurum, neque argentum, neque zonas ære secundas admittunt, aut admittere debent sue comitatu ministri verbi Domini, qui debitor est illis omnis auditor ejusdem verbi Domini, utilius es impletus cibo corporali, de quo verbum vitæ accepit, qui cibus est spiritualis, ut confidenter dicat : » Si nos vobis nostra spiritualia seminavimus, magnum est, si vestra carnalia metamus ? » (*I Cor. ix.*) Nunquid aliquem unquam Omnipotens vernulam verbi spes ista frustravit ? Imo et si totus fere mundus aliquando esuriat, et pane indigeat, justum illum, cuius in corde domesticum, cuius in ore familiare est Dei verbum, non videbis derelictum (*Psal. xxxvi.*) ; et verum est, quod Scriptura dicit : « Non interficiet Dominus fame animam justi (*Prov. x.*). » Exempli gratia : Cum reges et principes esurirent in Israel, et Helias fortissimus verbi Dei minister superesset, nec haberet qui eum paseret : « Recede hinc, ait Dominus, et absconde te in torrente et ibi de torrente bibes, corvisque præcepi ut pascant te (*II Reg. xvii.*) ». Rursus cum post dies siccatus esset torrens, non enim pluerat super terram : « Surge, inquit, et vade in Sarepta Sydoniorum, et manebis ibi, præcepi enim ibi mulieri viduæ ut pascat te (*ibid.*) ». Sublata est igitur omnis cupiditatis vel misericordie sollicitudinis occasio, utsit evangelistarum liber animus, et non ipsi aurum dominetur, sed ipse auro, et omnibus quæ possident homines dominetur, et de omnibus nihil nisi victimum et vestitum accipere dignetur. Quomodo autem quisquam audeat illis hæc, scilicet victimum et vestitum subtrahere aut invidere ? Reversa nullo modo, nisi semetipsum judicare velit indignum æternæ vita. Nam hæc est ipsis sententia Verbi ministros suos in suum opus emittentis.

« In quamcunque civitatem aut domum intraveritis interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeat. Intrantes autem domum, salutate eam dicentes : Pax huic domui. Et si quidem fuerit domus digna, veniet super illam pax vestra. Si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur. Et quicunque non receperit vos, neque audierit sermones vestros exeentes de domo vel civitate, excutite pulvrem de pedibus vestris. Amen dico vobis tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhærum in die judicii quam civitati illi. » Hoc est, quod gaudere grati, quod timere debent ingratii. Discernuntur enim grati ab ingratis, recipientes a non recipientibus judicio mirabili, judicio terribili. Nam super istos requiescit pax, super illos cælestis secundum exemplum Sodomorum et Gomorrhærum irruit ira. Revocemus ad memoriam illam in Sodomis rem gestam, et secundum illius simili-

A tudinem clarius animadvertere poterimus præsentem rei veritatem. « Missi Sodomam venerunt vesperæ duo angeli, sedente Loth in foribus civitatis (*Gen. xix.*) . Non exspectavit ille, videlicet Loth, ut illi hospitium postularent, aut interrogarent, qui in domo ejus esset digni hospitibus tantis, sed obviam vadens et adorans, obsecravit, et obsecrando compulit, ut ad eum diverterent. Et quia ingressus domum suam fecit convivium, coxit azima, et comederunt, venit super domum illam pax eorum, ut dicerent ad eum : « Surge, tolle uxorem tuam, et duas filias quas habes, ne te tu pariter percas in scelere civitatis. Salva animam tuam, noli respicere post tergum (*ibid.*), etc. Simul hæc dicentes, » apprehenderunt manum ejus, et manum uxoris ejus, B ac duarum filiarum ex eo quod parceret Dominus illi, et eduxerunt eum, posueruntque extra civitatem (*ibid.*). » Ita super eum pax quædam requievit, super Sodomam autem et Gomorrham ira venit, scilicet ignis, et sulphuris pluvia, quæ illos subvertit. Juxta hanc similitudinem, « si fuerit demus digna, » inquit Dominus evangelistis suis, « supereos veniet pax vestra ; si autem non fuerit digna, eentes, ait, excutite pulvrem de pedibus vestris ; et tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhærum in die judicii quam civitati illi. » Ut dictum, ita et factum est. Etenim super Ecclesiam gentium, quæ apostolos Christi recepit, et alacriter, ut dignum erat, respondit dicentibus : « Pax huic domui, » pax apostolica, pax ipse Christus, quemadmodum dicunt, « Ipse est pax nostra (*Ephes. iii.*) . » venit, et C requievit. Illi autem civitati terrenæ Hierusalem, imo Sodome atque Gomorrhæ, quæ pacem istam non recepit, nec solum non recepit, verum etiam crucifixit, qualiter jam acciderit, totus orbis audivit, et in die judicii nullum est dubium, quin judicandum sit peccatum ejus intolerabilius peccato Sodomorum, quemadmodum et Iacobem in Lamentationibus dicit : « Et major est iniquitas filiae populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus (*Thren. iv.*) . » Quid enim de illa Sodoma dictum est, « et non ceperunt in ea manus, » nisi quia voluerunt quidem illudere vires Sodomitæ, qui intreierant ad Loth, sed in ea (videlicet Sodoma) nullus fuit cuius manu caperent illos (*Gen. xix.*) . Nam domum quidem circumdederunt, sed manus eorum viros illos non ceperunt. At illa quam dicit propheta filiam populus, Dominum ipsum et armis circumdedit, et manibus cedit atque comprehendit, illusit, conspuit, flagellavit, crucifixit, occidit. Rectissime igitur tolerabilius erit in die judicii Sodome et Gomorrhæ, quam civitati illi et omni genti, quæ secundum exemplum illius missos ad se ministros salutis non recepit. Et nota vehementiam separationis et horrendi anathemastis, in eo quod dicit, » exeentes de domo vel civitate illa, etiam pulvrem excutite de pedibus vestris, » quod eos fecisse Lucas in Actibus apostolorum manifestissime meminit (*Act. xiii.*).

«Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum, Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae; cavele autem ab illis hominibus. Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad praesides, et ad reges ducemini propter me, in testimonium illis et gentibus. » Propterea supradixit, « et quicunque non receperient vos, » quia sciebat quod non essent ab omnibus recipiendi, imo a quampluribus ejiciendi, et ab mortem tradendi. Et ipse quoque primus erat ejiciendus et ad mortem tradendus. Quomodo ejiciendus? qualiter tradendus? « Sicut ovis, ait Esaias, ad occisionem ducelur, et sicut agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum (*Isai. lxx*). » Sed et Joannem Baptistam dicentes audierant: « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. i*). » Moltis in locis Evangeliorum **6.41** nominibus utitur hujusmodi, scilicet, pastoris et ovium atque agnorum, pastoris: non regis; ovium, non militum, sed et se ipsum pastorem, non regem, suos discipulos oves, non milites nuncupans. Quod cum ubique diligenter animadvertisendum sit, illic maxime delectabile est, ubi cum illi de regio nomine calunnia strueretur a dicentibus: « Quousque animam nostram tollis? » situ es Christus, dic nobis palam (*Joan. x*), » Christus quippe regium est nomen, et hoc idcirco dicebant, ut in isto nomine captum, possent accusare apud Cæsarem, aut eliam secure invadere, tanquam propter Cæsaris fidelitatem: taliter evasit sapiens corde, taliter elusit superbos et invidos mitis et humilis corde: « Loquor, ait, vobis, et opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me, sed vos non creditis, quia non estis ex oibus meis. Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, » et cætera usque: « Ego et Pater unum sumus (*ibid.* ). » quod utique non minus est quam si palam dixisset eis, Ego sum Christus.

Igitur et hic cum dicit, « ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum, » et unicunque se pastorem profitetur, suosque sequaces nuncupat oves, duplum afferit utilitatem, quia et illos informat ad mansuetudinem, ut discant ab eo quod sit mitis et humilis corde, et cum omnibus hominibus pacem studet habere, ut nullam habeant adversus eum occasionem justæ querelæ. Exitus probavit quam veraciter ab eo hoc prædictum fuerit: « Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. » Ubi enim excusabantur suæ missionis officium, diversis in locis ab hominibus impiis, tanquam oves a lupis, invasi sunt, lacerati sunt, et cum male tractarentur, non aperuerunt os suum, inter omnes et apud omnes ita prudentes sicut serpentes, ita simplices sicut columbae. In quo prudentes sicut serpentes? In eo nimis, quod cum flagellarentur, occiderentur, lapiderentur, et de civitate in civitatem disperserentur, cautissime ac vigilantissime agebant, atque patiebantur, tradentes quidem lupis rapacibus corpora sua, custodientes autem Deo Creatori suo

**A** corda sua, secundum similitudinem serpentis, qui dum percutitur, totum percutienti objicit corpus, maxime pro capite sollicitus, ut quoniam vulneribus carere non potest, saltem caput in quo sibi vita est, ulcunque protegatur. Nonne caput hujusmodi ovium est Agnus Dei Christus? Pro quo dum corpora sua tradunt ad supplicia et dispendium vitæ præsentis sustinent, ut Christum lucentur, profecto prudentes sicut serpentes inveniuntur. In quo autem simplices sicut columbae? In eo videlicet quod nihil eorum faciunt, quæ corvi solent facere: corvi, inquam, id est homines mali, rapaces, cupidi, pro mundo vel pro his quæ mundi sunt, litigantes, invicem mordentes, invicem laniantes. Ita fit ut, dum nihil rapiunt, nullius rem concupiscunt, et omnia innocentes aspiciunt oculis simplicibus, oculis columbarum, nec solum non rapiunt, verum etiam derelinquent, dando in usus pauperum, quem admodum oves, et lac suum et lanam suam capientibus non contradicunt, et insuper corpora sua percutientibus exponunt, solum custodientes caput suum Christum. Ita, inquam, fit, ut et lupis et leonibus et ursis nulla sit occasio porrecta lacerandi eos, flagellandi eos, occidendi, et de civitate in civitatem persecuti eos. « Cavete autem ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad praesides et ad reges ducemini propter me, in testimonium illis et gentibus. » Hic est effectus similitudinis serpentium, quem dixit: « Estote ergo prudentes sicut serpentes, » scilicet « cavete ab hominibus, » ut subaudias vel subintelligas, ne homines percutiant caput, totumque obducite, et percutiendum exponite corpus, secundum similitudinem serpentis, de quo jam supra dictum est. Nam hoc est cavere ab hominibus, scilicet intentos esse et valde sollicitos, ne fiat quod homines moliantur, ne vos, aut terroribus concutiant, aut blandimentis seducant, ut negligatis metu mortis Christum, qui est caput vestrum. Terribile valde est, si rite perpendas, quod cum dixisset, « et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad praesides et ad reges ducemini propter me, » addidit, « in testimonium illis et gentibus. » Cujusnam rei in testimonium? et quo in tempore revealandum est testimonium? Nimis in die judicii, quando faciendum erit, ut quemadmodum supra dixit, tolerabilius sit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum, quam illi civitati quæ vos, inquit, non receperit. Quale enim erit in illa die hujusmodi testimonium contra se videre, ut non se possint excusare et dicere: Domine, quando misisti nuntios tuos ad nos, qui prenuntiarent de judicio isto, et non receperimus eos? Diceret enim illis Rex sedens super sedem majestatis suæ: Amen dico vobis, ecce isti sunt quos misi ego in medio vestrum, sicut oves in medio luporum, et ecce cicatrices flagellarum quibus flagellasti eos in synagogis vestris: imo ecce signa clavorum in manibus et perdibus meis, quibus me confixisti. Unde et nunc scio re-

probare malum et eligere bonum, certum habens tam ex me ipso quam ex ipsis quos sicut me et propter me occidistis et persecuti etsi, contra vos testimonium, atque inde est irreprehensibile iudicium.

« Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos etsi qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. » Sicut caveret ab hominibus, ut supra dixit, prudentia serpentinæ est, ita quod nunc dicit, « nolite cogitare quoniam aut quid loquamini, » simplicitatis est columbinæ. Simplicitas ejusmodi socia est veritatis angulum non querentis, cum foris pulsata quæstionibus statim respicit intus, nec aliud scit aut vult eloqui, nisi quod in conscientia sua libro scriptum invenit, scribente, id est suggestore Spiritu Dei, qui et ipse ob significandam simplicem suimet veritatem super Dominum nostrum in specie columbae apparuit (*Matth. iii*). Simile quid et nobis agendum est tanquam si hic idem optimus informator dicat nobis: Cum autem acceditis ad tractandum verbum Dei, nolite præcogitare qualibus verborum phaleris sanctæ Scripturæ sensum exornetis, dabuntur enim vobis verba sponte venientia, de Spiritu Patris vestri, quæ utique quanto magis sponte venient, tanto et vobis minus fatigationis, et audientibus sive legentibus plus afferent delectationis. O quam dulce, quam præclarum est, ea quæ loquimur aut scribimus, talia esse ut ea prudens auditor sive benevolus lector, nequam dignetur ascribere nobis, dicatque: « Non enim vos etsi qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis! Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium. Et censurgent filii in parentes, et morte eos afficiant. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Sicut hic audivimus prædictum, ita et vidimus factum, ut **642** confidenter dicamus: « Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum (*Psalm. XLVI*). » Nam quod præmisit illic, « ibi dolores ut parturientis, » maxime sanctos martyres respicit, quorum dolores fuere non parvi, tunc præcipue, quando frater fratrem, et pater filium in mortem tradidit, et filii in parentes consurrexerunt, et morte eos afficerunt propter nomen Christi. Reversa ibi dolores magni, verum tam non qualescunque, sed « ut parturientis. » Nam qui perseverat usque in finem, ait, hic salvus erit, et salus sic eum faciet dolorum omnium oblitisci, sicut filius natus mulierem quæ peperit. « Cum enim peperrit puerum, jam non mininit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (*Ioan. XVI*). » Magnus igitur etiam in doloribus etsi Dominus et laudabilis nimis, magna gloria et magnus honor hujus filii hominis, quia sicut de se ipso Spiritus sanctus prædixerat: « De torrente in via bibet, propriea exaltabit caput (*Psalm. CIX*), » ita et

**A** ipse suis prædictit futuris militibus, quod bibituri sint similiter, propinanibus cognatis et amicis et parentibus, et propterea suum in salutem debeant exaltare caput. Quid si non valeant aliqui teneriores ejusmodi sustinere dolores? Ait:

« Si autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel, donec regnum Dei veniat. » O ergo quisquis es et prudens et simplex prædictor sive auditor Evangelii, prudens ut serpens, simplex ut columba, non sic præsumas de Spiritu fortitudinis, ut obliviscaris bujusee consilii? Unde enim scis utrum vere habeas Spiritum fortitudinis? immo unde scis utrum amore an odio dignus sis? (*Ecclesiastes. IX*) Non ergo nimis citio temetipsum præcipites in **B** minimum temptationis, sed timens ne forte martyrio dignus non sis, cum te persecuti fuerint in una civitate, fuge in aliam, quia « non est volentis neque currentis, sed miscentis Dei (*Roman. IX*), » et justius necessitas quam voluntas coronam parit. Verumtamen si expertus veraciter, quod donum vel gratiam habeas supernæ fortitudinis, et huc tibi Spiritus sanctus aliquo modo revelavit, pulchrum est, laudabile est ut vexillum crucis ultiro arripias, et percurrens contra hostem in procinctu fidei confirmes infirmos, et sperandæ a Deo fortitudinis exemplum illas præbeas. Alioquin tuus est ut fugias in spiritu humilitatis, in spiritu timoris Domini, quia Petrum quoque apostolorum principem, cum sibi videretur fortis, ancilla ostiara terruit (*Matth. XXVI*). Forte dicis: Quo fugiam? Quam civitatem adeam?

**C** Nunquid nebis fugientibus multæ aperientur civitates? Ad hæc ille: « Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel donec regnum Dei veniat. » Ac si dicat: Hactenus paucæ fuerunt civitates Israel, ita ut eunctas olim una possideret mulier Jezabel, quæ regnavit in Samaria cum filio sua Athalia impiissima, quæ regnavit in Hierusalem. Tunc ita paucæ fuerunt civitates in Israel, ut cum occiderentur prophetæ in una civitate, non haberent aliam in quam fugerent, sed circuibant in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustati, afflitti (*Hebreos. XI*), nisi quod Abdias, secundum nomen suum servus Domini, parvit ex eis centum viros quinquagenos et quinquagenos in speluncis (*Habakkuk. XVIII*). **D** At nunc tot erunt civitates Israel, tot erunt per orbem terrarum civitates sive ecclesiæ meo nomini dicatae, qui sum verus Israel, civitates hospitalis, ecclesiæ pauperum, fidelium susceptrices, ut non possit quivis consummare illas, donec regnum Dei veniat. Nemo quippe tardiu in ista peregrinatione vivit aut vivet, ut fugiendo pertransire possit omnes, quæ in me credituræ sunt, civitates, tales fugitivos libenter suscipiantas, consolantes, honorificantes, et me in illis se recipere non vane existimantes.

« Non est discipulis super magistrum nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit sic ut magister ejus, et servus sicut dominus ejus. Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto ma-

gis domesticos ejus? Ne ergo timueritis eos. » Qno respectu vel qua intentione dixerit, « non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum, sufficit discipulo ut sit sicut magister ejus, et servus sicut dominus ejus » manifestat, subdendo, « si patremfamilias Beelzebub vocaverint, quanto magis domesticos ejus? » Sufficientia haec cunctos discipulos veritatis, omnes servos Altissimi enavissime consolatur, dum traduntur in conciliis, dum flagellantur in synagegis, dum ducuntur ad reges et praesides, et odio sunt omnibus et morte afficiuntur propter nomen Domini. Amplius querere non debet, ne forte fiat discipulus contrarius magistro, aut servus in contrarium dissimilis domino suo, quia nil magis contrarium, quam ut discipulus superior magistro, servus major esse velit domino suo, quod est velle ab hominibus glorificari, et beneficium vocari, cum ille tantus Dominus, ab hominibus reprobatus, et Beelzebub vocatus fuerit, velle per delicias in regnum Dei [pervenire], cum ille magister humilitatis, per mortem, mortem autem crucis, in regnum suum pervenerit. Hoc sibimet sufficere judicet perfectus discipulus et fidelis servus, ut sit sicut magister et dominus suus : qui inde magister, quod homo; inde dominus, quod Deus est. Et secundum hoc judicium respondeat adversario, si forte insultans in tribulatione dixerit: Ubi est Dens tuus? aut certe non curat te Deus tuus.

« Ne ergo timueritis eos. Nihil enim opertum quod non revelabitur, et occultum quod non scietur. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, praedicate super tecta. » Ne, inquit, timueritis eos, ne timueritis eorum judicium male de vobis judicantium, dum odio vos habent propter nomen meum, et ejiciunt nomen vestrum tanquam malum. Quid autem esset timere eos sive judicium eorum, nisi sperare de providentia Dei, quod non curet aut non dignetur respondere pro humiliis servis suis, et benæ illorum conscientiæ verum perhibere testimonium? Timore hujusmodi omnino ne timueritis eos. Nihil enim opertum, quod non scietur. « Veniet Dominus, inquit Apostolus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo (*I Cor. iv.*). » Nam de malis quidem electorum actibus nonnihil opertum, nonnihil remanebit occultum, cum scriptum sit: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxxi.*), » et Sapientia dicat Deo: « Dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam (*Sap. xi.*), » quo dicto satis innuit misericordem Deum velle aliquid de peccatis nostris sibimet ipsi quodammodo esse occultum; sed de bonis cujusque actibus, sive de conscientiis bonorum hominum, quas ignorantes homines, plerumque de bonis male sentiunt, et indiscretum super eos præcipiant judicium, de bonis, inquam, nihil omnino « est opertum quod non revelabitur, et occultum quod non scietur. » O quanta in præsenti quoque vita revelavit, et sciri fecit Deus

A circa suos electos, etiam ipsis nolentibus, dum propter humilitatis custodiam semetipsos abscondunt, et opera sua videri carent ab hominibus. Novit ipse quos, quomodo, et quorum propter utilitatem oporteat revelari vel sciri etiam nunc, ante illam illuminationem sive manifestationem universalem. **6.13** quam Apostolus, ut jam dictum est, exspectandam pronuntiavit: « Nolite, inquiens, ante tempus judicare, quo adusque veniat Dominus, quiet illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (*I Cor. iv.*). » Beatum Job revelatum esse et sciri voluit, quam esset simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo (*Job. i*), et sanctos innumerabiles, qui per humilitatem apud semetipsos latere voluissent, non solum cognosci fecit ex operibus bonis, verum etiam nonnunquam verbis ipsorum secreta cordis eorum utiliter revelavit, ut facerent quod hic continuo subjunctum est:

« Quid dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis, praedicate super tecta. » Quid ipse dicit in tenebris, et quid in aure loquitur Verbum Dei, Deus ipse Jesus Christus, nisi revelationes Dei, quas in occulto quasi in tenebris, ubi homines non vident, quando vult et prout vult, per Spiritum sanctum immittit? Ethoc bonum quidem per humilitatem abscondere, et occultum tenere videlicet quando, et quomodo gratiam, qua illustratus est, quis acceperit, optimum aulem revelare pro gloria et honore Dei, dum utilitatis causa exposcit aut justa necessitas exigit. Nam exempli gratia, nullatenus quisquam tam utiliter secretum Dei donum qualiter acceperit silentio premit, quam utiliter Paulus vas electionis prædicavit, scribens Corinthiis inter cætera de semetipsos, quod usque ad tertium cœlum sive paradisum raptus, audisset arcana verba quæ non licet homini lequi (*II Cor. xi*). Nonne talia scribens dixit in lumine quod sibi dictum fuit in tenebris, et quod in aure audierat super tecta prædicavit? Nempe et si omnia dixit aut scripsit quæ in coelo illo tertio, in illo paradiso audivit, « et quoniam audivi, inquit, arcana verba quæ non licet homini lequi, » attamen hec ipsum quod illuc usque raptus est, recte in tenebris dictum, et in aure auditum recte animadvertis, quia raptum cum illuc fuisse, et arcana verba audisse nullus mortalium vedit, nullus audivit, neque audire poterat, nisi de semetipso enuntiasset ipse qui vedit et audivit. Ecce ergo dixit in lumine quod sibi dictum est in tenebris, et prædicavit super tecta quod in aure audivit. Imitantur autem illum quicunque prædicant gratiam sibi datam, exigente causa justæ necessitatis, procul absente vento miseræ vanitatis. « Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. » Hic recte dicat quis: Da, Domine, quod jubes, et jube quod vis. Ecce jubes ut non timeamus eos qui occidunt corpus, et ratio consentiteum potius esse timendum qui potest et animam et corpus

perdere in gehennam. Sed quæ caro non timeat occidi? Petrus apostolorum primus timuit, et mori timens, Vitam negavit. Cur hoc, nisi nondum illi dederas ut non tim eret? qui nisi seras (*sic*) ut non timere? Postquam illi dederisti, potuit facere quod jussisti. Esto igitur fortitudo nostra, et fac in nobis quod tu nos facere vis. Verumtamen hoc primum debet scire fides, quod docendo jubes, et jubendo doces, et deinde spes orare, charitas impetrare ut des ipse quod jubes. Oportet autem sicut veram fidem, ita et firmam habere spem, ut non putet quisquam, quamvis exiguis, quod ab Altissimo non sit requierendus, eo quod parvus ibi videatur et abjectus, cum scriptum sit: « Quoniam requirens sanguinem corrum recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum (*Psal. ix.*). » Item: « Quoniam non in finem oblivio erit pauperis; patientia pauperum non peribit in finem (*ibid.*). » Sequitur ergo:

« Nonne duo passeressesse veneunt? et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro. Vestri autem et capilli capitum omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos. » Ecce quam fortiter humilitati huic majestatis occurrit. « Nonne, inquit, duo passeressesse veneunt? » vera propositio, quia et vere omnibus notum est, quia duo passeress pro vili dantur prelio, et longe viliores sunt corpore et anima, quibus ex duobus consistit sive subsistit unus rationalis homo, « et unus ex illis, inquit, non cadet super terram sine Patre vestro. » Assume et hoc, quicunque es vel esse cupis discipulus tanti magistri. Sed forte titubas et dicas: Quomodo unus passer sine Patre nostro in terra non cadit, eum nec de bove, qui utique major est passere, Deo cura sit? Denique Apostolus cum dixisset, scribens Corinthiis: « Scriptum est enim in lege Mosi (*Deut. xxvi.*): Non alligabis os bovi tritauranti, » protinus ait: « Nunquid de bohus eura est Deus? An propter nos haec dieit? Utique propter nos scripta sunt, quoniam debet inspe, quiarat, arare, et qui triturat in spe fructus percipiendi (*I Cor. ix.*), » etc. Quomodo ergo unus ex passeribus non cadit in terram sine Patre vestro, si nec de bobus tanto majoribus, quam sunt passeress, cura est Deo? Ad haec inquam: Apostolus de lege scripta loquebatur, et hic ejus sensus, quia non fuisset Deo cura, ut de bobus irrationalibus lex scriberetur. Porro hic Filius Dei de providentia Dei loquitur, qui ipse providerit, unde et quomodo det escam omni carni (*Psal. cxxx.*), ut non solum edeat de terra panem homini (*Psal. cii.*), verum etiam animantibus terræ et volucribus cœli escam provideat competentemillis, juxta illud Davidicum: « Quid dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (*Psal. cxlvii.*). » Proinde assume et hoc, « et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro, » simulque quod subjungit, « vestri autem et capilli capitum omnes numerati sunt, » quia videlicet Christiana fides exposcit ut non dubites resurrectionem futuram, non solum cum omnibus membris corpo-